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 Anotace

Diplomová práce „Exkluzivita Boţího zjevení podle Bible a jeho vztah k ostatním

světovým náboţenstvím, jmenovitě islámu a buddhismu“ pojednává o srovnání náboţenské

zvěsti podle Bible se základními věroučnými pozicemi u jiných světových náboţenství,

konkrétně islámu a buddhismu. Pojednává o tom, zda Bible samotná si činí nárok na

exkluzivitu, a také ve kterých oblastech je tato exkluzivita nejvíce patrná, a jaký má dosah

do ţivota věřícího. Tato práce také hledá, jaké jsou vztyčné body mezi duchovními principy

islámu, buddhismu a křesťanství, jakoţ i s tím, které principy jsou naprosto odlišné a

nepropojitelné. V závěru práce pojednávám o moţnostech mezináboţenského dialogu v rámci

velkých světových náboţenství.

Annotation

Diploma work “The exclusivity of God’s revelation according to the Bible and the

relationship to other world religions namely Islam and Buddhism” is about comparison

between the Biblical revelation and the basic faith statements of others religions particularly

Islam and Buddhism. The work also tries to answer the question if the Bible expresses the

exclusivity by itself and in which area the exclusivity is the most significant for the life of

believers. The aim of this work is also to look for spiritual principles that could be common

with other religions as well as the principles that lead to disconnection between these

religions. In the end, the work is concerning the possible ways of inter religion discussion in

the context of world religion systems.

.
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Úvod

V této práci bych chtěl postavit biblickou zvěst a její exkluzivitu do kontextu dvou

velkých náboţenských systémů, jmenovitě islámu a buddhismu, s cílem zkoumat jejich

vzájemný vztah.

Pro celou práci jsem si zvolil analytickou metodu jednotlivých náboţenských tradic, pro

níţ jsem získával materiály čtením odborné literatury a dostupných pramenů s následnou

komparací s biblickou zvěstí, jejíţ hlavní metodou byla literární exegeze biblického textu.

V první části bych se chtěl pokusit jednoduše vydefinovat základní pojmy, vztahující se

ke zkoumanému tématu, zjistit, zda biblická zvěst samotná se povaţuje za exkluzivní, a

v případě, ţe ano, potom tuto exkluzivitu v biblickém textu vytýčit jak ve Starém zákoně, tak

v Novém zákoně. Součástí tohoto zkoumání je také krátký historický pohled na to, jakým

způsobem se na tuto biblickou exkluzivitu dívala církev, tedy jak se tato výjimečnost biblické

zvěsti prosazovala v historicko – teologickém kontextu.

Ve druhé části bych chtěl stručně pojednat o historických okolnostech vzniku obou výše

jmenovaných náboţenství, poukázat na jejich dobovou podmíněnost a povahu jejich

zakladatelů, kteří, jak se domnívám, vtiskli svým náboţenstvím nezapomenutelnou podobu.

Nedílnou součástí je také popis hlavních pilířů víry islámu a buddhismu.

Vzhledem k tomu, ţe biblické křesťanství, islám a buddhismus jsou příliš rozmanité

duchovní směry, pokusím se systematicky vytýčit pouze ty nejobecnější prvky, pro které mají

jednotlivá náboţenství svůj výraz. Jsou to oblasti pojetí Boha, zjevení, spasení a etického

rozměru víry. V těchto oblastech se pokusím najít jak oblasti společné, tak oblasti, ve kterých

se biblická zvěst výrazně vzdaluje od obou směrů. V těchto oblastech, domnívám se, mohu

předpokládat jistou exkluzivitu biblické zvěsti proti těmto náboţenstvím

Závěrečná kapitolu bych chtěl věnovat problematice ekumenismu, chci hledat východiska

pro moţnost společného dialogu jak z hlediska religionistického přístupu, tak z hlediska

teologie.

Na konec úvodu bych chtěl říct, ţe tato práce by měla být výrazem mého vlastního

zápasu o přibliţování či nepřibliţování se k ostatním duchovním tradicím, má být snahou o

větší porozumění lidem těchto náboţenství, stejně jako samotnému náboţenskému jazyku

těchto systémů.

10

1. Vymezení pojmů

Tato kapitola si klade za cíl seznámit čtenáře s významem jednotlivých pojmů, které se

nejtěsněji vztahují ke zvolenému tématu, a které budu v této práci uţívat. Samozřejmě je

nutno mít na paměti, ţe vymezení téměř kaţdého pojmu by mohlo být předmětem samostatné

práce. Já se chci omezit pouze na nejzákladnější definice jednotlivých termínů. V současné

době je běţné, ţe se různé pojmy pouţívají ve významech, které mají jenom málo společného

s původními významy těchto slov. Proto doufám, ţe tato kapitola pomůţe vyjasnit, které

obsahy si pod jednotlivými pojmy představuji, čímţ, jak doufám, pomůţu

k srozumitelnějšímu pochopení celé práce. Vzniklý slovníček budu rozšiřovat v průběhu celé

své badatelské práce.

1.1 Náboženství

Definice tohoto pojmu se zdá být velmi náročným úkolem, a to hlavně proto, ţe pojem

náboţenství má široké spektrum definovatelnosti, tzn. je moţné k tomuto pojmu přistoupit

z mnoha úhlů pohledu. V Novém zákoně se pro slovo náboţenství pouţívá řecký termín

„euvse,beian”, převáţně ve významu osobní zboţnosti jako ţivotního stylu, zboţného ţivota.

V listu Titovi se toto slovo objevuje ve spojitosti se systémem víry a pravdy (Titovi 1,1).

V tomto kontextu připomínám, ţe pravda není otázkou po předmětném zkoumání, tedy co se

má věřit, ale jak se má víra projevovat v ţivotě. Zboţnost podle Bible není tedy pouhým

světovým názorem, ale je verifikovatelná způsobem našeho ţivota. Zboţnost podle biblického

modelu zdůrazňuje, ţe náboţenství je a musí být spojeno těsně se ţivotem. Projevuje se

postojem k ţivotu (1. Timoteovi 2,2)
1
.

Budeme-li vycházet z etymologie tohoto slova, tedy latinského religio, budeme muset jít

po stopách jeho chápaní v historickém kontextu. Ivan Štampach ve své knize „Náboţenství

v dialogu“ připomíná chápání tohoto slova starověkými autory. Cicero odvozoval toto slovo

od lat. relegere, znamenající znovu číst, Lactancius odvozoval toto slovo od lat. religie,

znamenající znovu spojit, a Augustýn odvozoval toto slovo od lat. reelegere, znamenající

znovu zvolit. Toto augustinovské pojetí bylo však hluboce motivováno jeho teologickým

postojem.
2
V tom se však ukázala svízel teologicky motivované definice náboţenství, neboť

se opírala pouze o úzké porozumění a tím i vymezení tohoto pojmu. V dnešní komplikované a

duchovně pluralitní společnosti se však stále více odklání od etymologického definování a

1
Bible: Písmo Svaté Starého a Nového zákona. Ekumenický překlad. Všechny následující citace v této

práci jsou pouţity ze stejného zdroje, tj. ekumenického překladu Bible.
2
ŠTAMPACH, I. Náboženství v dialogu: kritické studie na pomezí religionistiky a teologie. s. 28.
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hledají se přístupy komplexnější, které by byly schopny pojmout náboţenství jako fenomén

v širších společenských kontextech. Proto jsou navrhovány definice funkcionálně motivované,

kde jde o to, zaobírat se náboţenstvím jako procesem v lidské mysli, a roli náboţenství

v ţivotech lidí i společnosti. E. Durkheim vymezuje definici náboţenství jako „jednotlivý

systém přesvědčení a praktik, které mají vztah k věcem posvátným, tj. vyloučeným,

zakázaným, seskupující jeho stoupence v jedno společenství, zvané podle něj církev.“
3

Tato definice sice vystihuje mnoho z podstaty náboţenství, avšak podle mého názoru

přílišně předpokládá ustálenou podobu společenského zřízení, ve kterém se náboţenství

realizuje. Náboţenství je potom spojeno pouze s církví či organizací. Jako příklad mnohem

obecnější definice náboţenství uvádí Štampach E. Brunnera, který ji definuje jako „starost

člověka o to, aby nalezl oporu v nadpozemských silách a tak došel spásy.“
4
Spása je jistě

diskutovatelnou otázkou například v různých východních náboţenských směrech, ale obecně

bych tuto definici povaţoval za nejobecnější definici náboţenského snaţení.

Dalším souvisejícím podpojmem je křesťanské náboženství, který ovšem budí určité

rozpaky způsobené obavou, ţe křesťanská zvěst se halí do náboţenského hábitu a tím ztrácí

svoji svěţest. Na druhou stranu je potřeba uznat, ţe i „svrchované zjevení Boţí“ je

komunikováno prostřednictvím obecných náboţenských jevů. K. Barth se ve svém


[…]


Biblický člověk si v porovnání s muslimem nefandí a vydává se totálně do rukou svého

stvořitele, který jej proto a právě proto přímá, neboť právě toto je podstatou a základem

veškeré biblické víry. Na druhou stranu je znalost muslimského světa a světa Koránu

důleţitou a aktuální součástí našeho vzdělání, neboť nám dává pochopit muslimské myšlení

v celé jeho šíři. Kromě toho bychom mohli jistě být myšlenkově obohaceni i z teologického

hlediska.

Čtvrtá kapitola je věnována buddhismu, opět nejprve v jeho historických a náboţenských

souvislostech, načeţ navazuje deskriptivní popis jednotlivých „pravd“, na kterých celý

buddhistický systém stojí. Ze zkoumání jsem zjistil, ţe postulovat exkluzivitu biblické zvěsti

proti tak jinému náboţenskému systému není jednoduchou záleţitostí, je-li to vůbec moţné.

Duchovní svět buddhismu je naprosto jiný a exkluzivitu můţeme předpokládat pouze za

předpokladu uţití subjektivních hledisek. Asi by bylo jednodušší hledat společnou základnu

z pozice náboţenské psychologie, či religionistiky. Na druhou stranu si myslím, ţe

buddhismus jako náboţenská psychologie můţe být nesmírným přínosem pro křesťanskou

teologii vedoucí k jejímu hlubšímu pochopení.
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Pátou kapitolu jsem věnoval nastínění problematiky mezináboţenského dialogu, jeho

moţnosti či nemoţnosti popřípadě smyslem pro současnou dobu. Samotné téma

mezináboţenského dialogu patří ke kontroverzním tématům moderní doby. Proto jsem se

omezil pouze na dva pohledy, a sice na pohled religionistiky, kde jsem akcentoval tři základní

přístupy k dané problematice, a pohled teologický, ve kterém jsem zmínil nejzákladnější

předpoklady, především snahu o komunikaci bez snahy o konverzi našeho protivníka, která se

projevila jako zhoubná a neúčinná pro mezináboţenský dialog.

Na závěr celé svojí práce chci konstatovat ţe po větším proniknutí do jednotlivých

náboţenských systémů cítím velice obohacen, především u buddhismu, který mi byl vţdy

značně vzdálen. Tato zkušenost mi pomáhá zbavit se předsudků, které tak často jsou v pozadí

různých mezináboţenských nedorozumění, a také častého nepřátelství. Současně se cítím

značně obohacen ve svém teologickém myšlení, neboť mohu přemýšlet o dalších

systematicko – teologických tématech ve vztahu k ostatním světovým náboţenstvím

v kontextu toho, čím mě oslovuje Boţí zvěst skrze Písmo.
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Resumé

Exkluzivita Božího zjevení podle Bible a jeho vztah k některým

světovým náboženstvím, jmenovitě islámu a buddhismu

Ivan Stanko

Diplomová práce „Exkluzivita Boţího zjevení podle Bible a jeho vztah k některým

světovým náboţenstvím, jmenovitě islámu a buddhismu“ je postavena na srovnávání mezi

zvěstí Bible a poselstvím islámu a buddhismu. Cílem práce bylo najít společné prvky v těchto

náboţenstvích na straně jedné, stejně jako označit místa, kde má Bible jedinečný charakter

oproti ostatním náboţenstvím.

Závěrem této práce je, ţe je moţné velmi subjektivně předpokládat exkluzivitu Bible nad

Koránem, neboť je to exkluzivita pramene nad interpretací, která je podstatnou částí islámu.

Na druhé straně je mnohem sloţitější mluvit o exkluzivitě biblické zvěsti nad buddhistickými

principy, protoţe se jedná o naprosto jiné pochopení existence světa.

Praktickým závěrem je jednak moţnost obohacení našeho vlastního pochopení našich

duchovních principů udrţováním dialogu s ostatními světovými náboţenstvími, coţ nám také

pomůţe zbavit se pýchy a strachu z ostatních spiritualit. Mezináboţenský dialog nám můţe

pomoci pochopit hloubku evangelijního poslání, stejně jako osvobodit nás od úzkostné touhy

obrátit stoupence jiného náboţenství na křesťanství. Tato práce nám můţe pomoci pochopit

myšlení lidí z jiných náboţenských tradic, aniţ bychom museli opouštět základy naší víry

zjevené podle Bible.

V závěru jsem navrhnul moţné cesty perspektivního mezináboţenského dialogu

z pohledu religionisty a teologa.

Summary

Exclusivity of God´s revelation according to the Bible and the relationship

to other world religions namely Islam and Buddhism

Ivan Stanko

The diploma work “Exclusivity of God’s revelation according the Bible and the

relationship to other world religions namely Islam and Buddhism“ is based on the comparison

between the message of the Bible and the messages of Islam and Buddhism.” The aim was to

find common lines in these religions and the Bible on one side, but also to find areas where
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the Bible holds exclusivity. The conclusion of this work is that it is possible with much

subjectivity to presuppose the exclusivity of the Bible in comparison with the Koran because

we consider the Bible as the exclusivity of source over the interpretation we find according to

my opinion in Islam. The other conclusion is that it is much harder to presuppose the

exclusivity of the Bible in comparison with Buddhism, because it is of a completely different

understanding of the existence of the world.

I presuppose that we can keep dialog with these religions, which can enrich us in

understanding our own spiritual principles of faith, but it might also help us to get rid of our

pride and also our fears of these other spirituality.

As a consequence in understanding Islam and Buddhism, it may help Christianity to

understand what the great commission really means. This work should liberate the Christian

church from anxiety in advances to convert people from these religions to Christianity. This

work should also help Christians to better understand the spiritual principles of Islam and

Buddhism, while we are obligated to keep our faith based on the Biblical revelation.

At the end of this work, I mention possible approaches in dialoguing with other religions

considering the religionist and the theologian’s perspectives.