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Univerzita Karlova v Praze - Husitská teologická fakulta
Oponentský posudek

Ivan STANKO: Exkluzivita Božího zjevení podle Bible a jeho vztah k některým světovým
náboženstvím, jmenovitě islámu a buddhismu, diplomová práce. Praha: UK HTF, 2011, 89 s.

1. Téma, metoda a obsah
Předložená diplomová práce se vztahuje k oborům ekumenismus a mezináboženský

dialog, přičemž je rozvíjeno téma exkluzivity Božího zjevení. Student reflektuje kromě
křesťanských specifik také dva religiózní systémy (islám a buddhismus), které následně
komparuje na základě biblických textů s křesťanským pochopením exkluzivity. Metoda
analýzy, komparace jednotlivých pojmů i syntézy v ekumenickém aspektu, je zvolena
adekvátně zpracovávanému tématu.

Práce je členěna do pěti kapitol. Nejdříve jsou vymezeny pojmy (náboženství, Boží
zjevení a exkluzivita (s. 9-11). Problematika zjevení je pojednána z hlediska Starého i Nového
zákona, v osobě Krista, Ducha i v dějinách křesťanství (s. 12-31). Dále se student věnuje
islámu (s. 32-52) a buddhismu (s. 53-72). Je představen jejich vznik, hlavní učení i
„exkluzivita Božího slova v kontextu“ daného náboženství (s. 42, s. 62), jakož i možná rovina
pro dialog nebo naopak jeho hranice. Poslední kapitola pojednává „ekumenický aspekt“ a
zmiňuje hlavní přínos religionistického i teologického přístupu k dialogu.

2. Formální úprava práce

Celkový rozsah práce je 89 stran. Autor použil 50 českých nebo slovenských a 4
anglické publikace. Práce obsahuje všechny náležitosti kladené na diplomovou práci včetně
jednotlivých částí, poznámek a odkazů na citovanou a použitou literaturu. Práce je přehledně
členěna a překlepy se v ní vyskytují jen v nepatrné míře. Po formální stránce práce splňuje až
na některé menší připomínky požadované normy.

3. Připomínky
1) Student v první kapitole správně vymezuje základní pojmy „náboženství“, „Boží

zjevení“ a „exkluzivita“. Mohl se však více vyrovnat právě s pojmem exkluzivity v obecnější
rovině i v konkretizaci pojmů „exkluzivita Božího zjevení“, „exkluzivita Božího slova“,
„exkluzivita Bible“, dále s pojmy „pojetí Boha“, „zjevení“, „spasení“ a „etický rozměr víry“,
což jsou pojmy, které v práci dále používá a které jsou pro jeho komparaci s islámem a
buddhismem klíčové. Na základě jaké úvahy v posledních čtyřech pojmech student
„předpokládal“ (s. 8) exkluzivitu, a proto je zvolil ke komparaci?

2) Student měl v úvodu uvést z jakého důvodu používá kromě standardního textu 3
odlišné typy citací: kromě citátů (psaných kursivou v uvozovacích znacích) označuje i jiná
spojení kursivou bez uvozovacích znaků (s. 9, 10, 11, 44 aj.) nebo dává nekursivní text do
uvozovacích znaků (s. 10: „svrchované zjevení Boží“, s. 26: „spolupodstatnost“, s. 31:
„pseudovědecké“; s. 47: „hlásání čistoty, vděčnosti a poslušnosti“; s. 61: „nebeské
mocnosti“).

3) Student odkazuje průběžně na citovanou literaturu, na některých místech (zejména
u posledních odstavců v některých podkapitolách) však nelze úplně rozeznat, zda se jedná o
parafrázi textu nebo vlastní názory studenta.

4) Poznámky pod čarou mohly být četnější vzhledem k přehlednosti, zejména na konci
odstavců (např. s. 11, s. 19). Na některých místech jsou poznámky psány bezprostředně za
citátem, i když je zřejmé, že je následný text vzhledem k faktickým údajům pokračováním
určitého zdroje: např. v podkapitole 2.5.1. (s. 28) měl být buď odkaz přímo na listy Klementa
Alexandrijského nebo na sekundární literaturu zopakován, podobně v podkapitole 3.3.1. chybí
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odkaz na Augustina (s. 44). Poslední odstavec podkap. 3.2.1. obsahuje přímo citovaný text
bez odkazu (s. 37). To, že se kniha vztahuje na předcházející nebo následující odstavec v jiné
kapitole, není důvodem k nezopakování citovaného zdroje.

5) Pokud je text parafrázován, mohl být vzhledem k přehlednosti označen zkratkou
„srov.“ nebo „par.“ (např. pozn. 14, s. 17.; pozn. 39, s. 28; pozn. 46, s. 33; pozn. 48, 49, s. 34;
pozn. 55, s. 36; pozn. 61, s. 38; pozn. 74, s. 43; pozn. 91, s. 48; pozn. 105 s. 54).

Otázky k obsahu:
1) Hovoří-li autor na s. 42 o převzetí(„interpretaci cizích zdrojů“) SZ a NZ látky Koránem,
jaký vidí rozdíl v použití látky TaNaChu křesťanstvím?
2) Co míní autor konkrétně výpovědí, že: „církev, především evangelikální, se stále
nevymanila z moci fundamentálních tendencí, což se neblaze projevuje také v liknavé snaze
hledat smysl a cíl náboženského dialogu“ (s. 75)?
3) Jak konkrétně v mezináboženském dialogu praktikovat „minimalizaci snah o konverzi
druhého“ (s. 78) a přitom zůstat svědkem víry i exkluzivního Božího zjevení?

4. Celkové hodnocení
Předložená diplomová práce je velmi přínosná, protože se kriticky vyrovnává

s mezioborovou problematikou exkluzivity a shrnuje praktické možnosti mezináboženského
dialogu s významnými světovými náboženstvími. Nepřináší pouze fakta, ale i vědeckou
argumentaci ze strany studenta. Z tohoto důvodu i přes zmíněné menší formální připomínky,
velmi ráda doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně (1).

V Praze dne 29. července 2011 posudek vyhotovila:
ThDr. PhDr. Noemi Bravená, Th.D.